2.- Una cuota de contratación que variará de acuerdo con el diámetro de la toma o 
la descarga de la siguiente manera: 
a) Para tomas de agua potable de 1/2 pulgadas de diámetro: $770.00 (setecientos 
setenta pesos 00/100 m.11.) 
b) Para tomas de agua potable de 3/4 pulgadas de diámetro: $1,263.00 (mil 
doscientos sesenta y tres pesos 00/100 m.n.) 
e) Para descargas de drenaje de 4 a 6pulgadas de diámetro: $674.00 (seiscientos 
setenta y cuatro pesos 00/ 100 m.n.) 
d) Para descargas de drenaje de 8 pulgadas de diámetro: $712.00 (setecientos 
doce cuarenta y cuatro pesos 00/100 m.n.) 

Artículo 31.- En el caso de nuevos fraccionamientos de predios, nuevas 
edificaciones comerciales o industriales, cuyos servicios de agua potable y 
alcantarillado se vayan a conectar a las redes existentes, los fraccionadores, 
contratistas o interesados deberán cubrir las siguientes cuotas: 

1.- Para conexión de agua potable: 

a) Para fraccionamientos de viviendas interés social: $55,501.00 (cincuenta y cinco 
mil quinientos uno pesos 00/100 m.n.). 

b) Para los fraccionamientos de Vivienda Progresiva se cobrará el 60% 
de la tarifa para los fraccionamientos de vivienda de Interés Social. 

c) Para fraccionamiento residencial: $ 66,632.00 (sesenta y seis mil seiscientos 
treinta y dos pesos 00/ 100 m.n.) 

d) Para edificaciones industriales y comerciales: $111,032.00 (ciento once mil 
treinta y dos pesos 00/100 m.n.). 

Los promotores de viviendas y contratistas de obra civil deberán contemplar 
entre los componentes de la infraestructura hidráulica de los nuevos conjuntos 
habitacionales o en el desarrollo de cualquier trabajo que involucre la

[...]

$5.94 (cinco pesos 94/100 m.n.), por 
cada metro cuadrado del área total vendible. 

d) Para edificaciones industriales y comerciales: $7.12 (siete pesos 12/100 
m.n.), por cada metro cuadrado del área total. 

111.- Por obras de cabeza: 

a) Agua Potable:$ 164,535.97 (ciento sesenta y cuatro mil quinientos treinta y 
cinco pesos 97/100 m.n.). 

b) Alcantarillado: $ 63,393.03 (sesenta y tres mil trescientos noventa y tres 
pesos 03/1 00m.11) 

c) Para los fraccionamientos de vivienda progresiva se cobrará el 80% de los 
incisos a y b. 

IV.- Por concepto de supervisión de los trabajos de construcción de las redes de agua 
potable y alcantarillado en los nuevos fraccionamientos, los desarrolladores pagarán un

[...]

clasificación siguiente: 

1.- Para aquellas empresas cuya actividad este dentro del rubro de talleres 
mecánicos, tortillerías, panaderías, mercados, gasolineras y cualquier otra que 
encuadre dentro de esta clasificación , el importe por permiso será de $1,800.00 
(mil ochocientos pesos 00/ 100 m.n.) 

2.- Para aquellas empresas cuya actividad este dentro del giro de lavanderías, 
tintorerías, lavados de carros, escuelas con laboratorios, restaurantes, hoteles, 
bares, revelado fotográfico y cualquier actividad que encuadre dentro de esta 
clasificación, $2,770.00 (dos mil setecientos setenta pesos 00/ 100 m.n.). 

3.- Para aquellas empresas cuya actividad esté dentro del giro de hospitales, 
funerarias, anfiteatros, laboratorios clínicos, elaboración de frituras de maíz y 
harina, elaboración de productos plásticos y cualquier otra que encuadre dentro

[...]

instalación de la toma o la descarga según sea el caso, 
II. Una cuota de contratación que variará de acuerdo al diámetro de la toma o la descarga de la 
siguiente manera: 

a) Doméstica: 

l. Para tomas de agua potable de 1/, pulgada de diámetro, el costo será de $737.34 (setecientos 
treinta y siete pesos 34/J00m.n.) 

2. Para tomas de agua potable de ¾ de pulgada de diámetro, el costo será de 1,463.32 (un mil 
cuatrocientos sesenta y tres pesos 32/100 m.n.) 

3. Para descargas de drenaje de 4 pulgadas de diámetro, el costo será de $487.96 (cuatrocientos 
ochenta y siete pesos 96/100 m.n.) 

4. Para descargas de drenaje de 6 pulgadas de diámetro, el costo será de $1,097.49 (un mil noventa y 
siete pesos 49/100 m.n.) 

El predio que tenga el servicio y no tenga contrato, es toma clandestina. 

b) Comercial y de servicios, industrial y recreativo: Será aplicable a todos los inmuebles donde se 
lleven a cabo cualquier actividad relativa a comercio, industria, servicios y otras de naturaleza